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KICHIK VA O‘RTA BIZNES SAMARADORLIGINI 
EKONOMETRIK USULLARDA TAHLIL QILISH 
METODOLOGIYASI
Nazarov Nazar G‘ulom o‘g‘li
Kadrlar malakasini oshirish va statistik tadqiqotlar instituti doktoranti, PhD
ORCID: 0009-0007-2599-8769
Email: nazarbek.2728@gmail.com

Annotatsiya: Mazkur tadqiqotda kichik va o‘rta biznes subyektlari samaradorligini ekonometrik usullar asosida baho-
lashning nazariy va uslubiy jihatlari tadqiq etilgan. Tadqiqotda kichik va o‘rta biznes samaradorligini ifodalovchi asosiy 
ko‘rsatkichlar hamda ularga ta’sir etuvchi omillar o‘rganilgan. Korrelyatsion va regressiya tahlili, panel ma’lumotlar tahlili 
hamda stoxastik chegara tahlili (SFA) usullarining mazmuni va amaliy ahamiyati yoritilgan. Tadqiqot natijalari kichik va 
o‘rta biznes subyektlari faoliyatini samarali tashkil etish, resurslardan oqilona foydalanish va boshqaruv qarorlarini ilmiy 
asoslashda muhim ahamiyat kasb etadi.

Kalit so‘zlar: kichik va o‘rta biznes, samaradorlik, ekonometrik tahlil, korrelyatsiya, regressiya modeli, panel ma’lumotlar, 
stoxastik chegara tahlili, investitsiya, mehnat unumdorligi, iqtisodiy prognozlash.

Abstract: This study examines the theoretical and methodological aspects of evaluating the efficiency of small and medi-
um-sized enterprises (SMEs) using econometric methods. The research analyzes the main indicators reflecting SME per-
formance and the factors influencing their efficiency. The content and practical significance of correlation and regression 
analysis, panel data analysis, and Stochastic Frontier Analysis (SFA) are discussed. The findings of the study are import-
ant for improving the organization of SME activities, ensuring the efficient use of resources, and providing a scientific 
basis for managerial decision-making.

Keywords: small and medium-sized enterprises (SMEs), efficiency, econometric analysis, correlation, regression model, 
panel data, stochastic frontier analysis, investment, labor productivity, economic forecasting.

Аннотация: В данном исследовании рассмотрены теоретические и методологические аспекты оценки 
эффективности субъектов малого и среднего бизнеса с использованием эконометрических методов. В работе 
изучены основные показатели, характеризующие эффективность малого и среднего бизнеса, а также факторы, 
влияющие на результаты их деятельности. Раскрыты содержание и практическое значение корреляционного 
и регрессионного анализа, анализа панельных данных и метода стохастической границы (SFA). Результаты 
исследования имеют важное значение для эффективной организации деятельности субъектов малого и среднего 
бизнеса, рационального использования ресурсов и научного обоснования управленческих решений.

Ключевые слова: малый и средний бизнес, эффективность, эконометрический анализ, корреляция, 
регрессионная модель, панельные данные, стохастический анализ границы, инвестиции, производительность 
труда, экономическое прогнозирование.

K I R I S H
Hozirgi raqobat sharoitida kichik va o‘rta biznes sohasi faoliyati milliy iqtisodiyotning asosiy harakatlantiruvchi 

kuchlaridan biri hisoblanadi. Kichik va o‘rta biznes iqtisodiy o‘sishni ta’minlash, yangi ish o‘rinlari yaratish, aholi 
daromadlarini oshirish, raqobat muhitini shakllantirish va innovatsiyalarni joriy etishda muhim ahamiyatga ega. 
Shu sababli kichik va o‘rta biznes faoliyati samaradorligini baholash va uning iqtisodiy natijalariga ta’sir qiluvchi 
omillarni aniqlash ekonometrik tahlilning muhim vazifalaridan biri hisoblanadi.

O‘zbekiston Respublikasida kichik va o‘rta biznesni rivojlantirish davlat iqtisodiy siyosatining ustuvor 
yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. So‘nggi yillarda ushbu sohani qo‘llab-quvvatlash, tadbirkorlik faoliyati uchun 
qulay biznes muhitini yaratish hamda iqtisodiyotda kichik va o‘rta biznesning ulushini oshirishga qaratilgan 
qator normativ-huquqiy hujjatlar qabul qilindi. Jumladan, Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2025-yil 
19-martdagi “Kichik va oʻrta biznesning iqtisodiyotdagi oʻrnini oshirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi 
PF-50-son Farmoni1 kichik va o‘rta biznesni iqtisodiy o‘sish, bandlik va eksportning asosiy omillaridan biri 
sifatida rivojlantirishning yangi bosqichini boshlab berdi [1]. 

1	  https://lex.uz/uz/docs/-7444738
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Mazkur Farmonda kichik va o‘rta biznesning yalpi ichki mahsulotdagi ulushini 55 foizga yetkazish, eksport 
hajmini oshirish hamda 1,5 million yangi ish o‘rinlarini yaratish kabi strategik vazifalar belgilangan. Mazkur 
islohotlar kichik va o‘rta biznes samaradorligini ilmiy asosda baholash, unga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash 
hamda ekonometrik usullar yordamida rivojlanish istiqbollarini prognozlash zaruratini yanada oshirmoqda. Shu 
sababli kichik va o‘rta biznes faoliyati samaradorligini ekonometrik usullar asosida tahlil qilish va baholash 
bugungi kunda dolzarb ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Kichik va o‘rta biznesning iqtisodiy rivojlanishdagi o‘rni hamda uning samaradorligini baholash masalalari 

iqtisodiyot fanida muhim tadqiqot yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. So‘nggi yillarda iqtisodiy jarayonlarni chuqur 
tahlil qilish va samaradorlikni aniqlashda ekonometrik usullardan keng foydalanilmoqda. Jumladan, Cobb va 
Douglas iqtisodiy samaradorlikni baholashda ishlab chiqarish funksiyasi modelini ishlab chiqqanlar. Ularning 
modeliga ko‘ra, ishlab chiqarish hajmi asosan mehnat va kapital omillariga bog‘liq bo‘ladi [2]. Mazkur yondashuv 
bugungi kunda kichik va o‘rta biznes samaradorligini ekonometrik tahlil qilishda eng ko‘p qo‘llaniladigan 
modellardan biri hisoblanadi. Model yordamida investitsiya va mehnat resurslarining natijaviy ko‘rsatkichlarga 
ta’siri baholanadi.

Badi Baltagi panel ma’lumotlar ekonometrikasi bo‘yicha yetakchi olimlardan biri hisoblanadi. Uning ilmiy 
ishlarida iqtisodiy jarayonlarni vaqt va hudud kesimida birgalikda tahlil qilish imkoniyatlari asoslab berilgan [3]. 
Baltagi panel ma’lumotlar usuli korxonalarning individual xususiyatlarini hisobga olish orqali tahlil natijalarining 
aniqligini oshirishini ta’kidlaydi. Ushbu yondashuv kichik va o‘rta biznes korxonalarining samaradorligini uzoq 
muddatli davrda baholashda muhim ahamiyatga ega.

Dennis Aigner, C. A. K. Lovell va Peter Schmidt stoxastik chegara tahlili (Stochastic Frontier Analysis – 
SFA) nazariyasining asoschilaridan hisoblanadi. Ular korxona samaradorligini baholashda tasodifiy omillar va 
boshqaruv samarasizligini bir vaqtning o‘zida hisobga olish zarurligini asoslab berganlar [4]. Ularning fikricha, 
ishlab chiqarish natijalaridagi tafovutning bir qismi tashqi omillar bilan, qolgan qismi esa korxona faoliyatidagi 
samarasizlik bilan bog‘liq. Ushbu yondashuv kichik va o‘rta biznes subyektlarining resurslardan foydalanish 
samaradorligini baholashda keng qo‘llaniladi.

Shahnoza Axatova o‘z tadqiqotlarida kichik va o‘rta biznes samaradorligini oshirishda moliyaviy resurslarga 
kirish imkoniyati, boshqaruv samaradorligi, bozor talabiga moslashuvchanlik va innovatsion texnologiyalar 
muhim omillar ekanligini asoslab bergan [5]. Olimaning fikricha, kichik va o‘rta biznes faoliyati natijadorligini 
baholashda zamonaviy ekonometrik usullar, xususan, logistik regressiya modellaridan foydalanish omillarning 
biznes muvaffaqiyatiga ta’sir darajasini aniq baholash imkonini beradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda regressiya va korrelyatsiya, o‘rta qiymat, vaqt qatorlari, moda, mediana, panel 

ma’lumotlari, stoxastik chegara tahlili usullaridan foydalanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Zamonaviy iqtisodiy tahlilda bunday vazifalarni bajarishda ekonometrik usullar keng qo‘llaniladi. 

Ekonometrika — iqtisodiy nazariya, matematika va statistikani birlashtirgan fan bo‘lib, iqtisodiy jarayonlarni 
miqdoriy jihatdan o‘rganish imkonini beradi. Ekonometrik tahlil yordamida iqtisodiy ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi 
bog‘lanishlar aniqlanadi, omillarning ta’siri baholanadi va kelajak rivojlanish tendensiyalari prognoz qilinadi.

Tadqiqotda kichik va o‘rta biznes samaradorligining iqtisodiy mazmunini ko‘rib chiqamiz.
Samaradorlik — iqtisodiy resurslardan qay darajada oqilona va unumli foydalanilganligini ifodalovchi 

iqtisodiy kategoriyadir.
Kichik va o‘rta biznes samaradorligi quyidagi ko‘rsatkichlar orqali baholanadi:

•	 Kichik va o‘rta biznes sohasida mahsulot ishlab chiqarish hajmi; 
•	 Kichik va o‘rta biznes sohasida mahsulot ishlab chiqarishdan olingan sof foyda; 
•	 Kichik va o‘rta biznes sohasida umumiy ishlab chiqarish rentabellik darajasi; 
•	 Kichik va o‘rta biznes sohasida mehnat unumdorligi; 
•	 Kichik va o‘rta biznes sohasida kapital qaytimi; 
•	 Kichik va o‘rta biznes sohasida investitsiya samaradorligi; 
•	 Kichik va o‘rta biznes sohasida resurslardan foydalanish darajasi [6]. 

Ekonometrik tahlil iqtisodiy jarayonlarning matematik modellarini tuzish va ularni statistik ma’lumotlar 
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asosida baholash usulidir.
Kichik va o‘rta biznes sohasida ekonometrik tahlilning asosiy vazifalari quyidagilardan iborat:

•	 Iqtisodiy ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi bog‘lanishni aniqlash; 
•	 Omillarning ta’sir kuchini baholash; 
•	 Iqtisodiy jarayonlarni modellashtirish; 
•	 Prognozlar tuzish; 
•	 Boshqaruv qarorlarini ilmiy asoslash. 

Kichik va o‘rta biznes sohasi ekonometrik tahlilida asosan: korrelyatsiya tahlili, regressiya tahlili, vaqt 
qatorlari, stoxastik modellar, indeks usullari, panel ma’lumotlar tahlili qo‘llaniladi.

Ilmiy ishimizda kichik va o‘rta biznes samaradorligini baholashda qo‘llaniladigan ekonometrik usullarni 
keng yoritib beramiz. Xususan:

Korrelyatsiya tahlili ikki yoki undan ortiq iqtisodiy ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi bog‘lanish kuchini aniqlaydi [7]. 
Masalan: investitsiya va foyda; ishlovchilar soni va mahsulot hajmi; kredit va biznes o‘sishi; texnologiya va 
mehnat unumdorligi.

Korrelyatsiya tahlili qaysi omillar biznes samaradorligiga kuchli ta’sir ko‘rsatayotganini aniqlash imkonini 
beradi. Masalan, tadqiqotlarda moliyalashtirish va infratuzilmaning kichik va o‘rta biznes daromadlariga ijobiy 
ta’siri aniqlangan.

Korrelyatsion tahlil korrelyatsiya koeffitsiyentlarini aniqlash va ularning muhimligini, ishonchliligini 
baholashga asoslanadi [8].

Chiziqli korrelyatsiya koeffitsiyentining hisoblash formulasi quyidagicha:

YXX
Y

YXYXr
σσ ⋅

⋅−⋅
= 				  

bu erda, xσ - X belgining kvadratik farqining o‘rtachasi;   

σy - Y belgining kvadratik farqining o‘rtachasi.

	
22 )(XXX −=σ

;				  

.		  22 )(YYY −=σ
		

Determinasiya koeffisiyenti korrelyasiya koeffisiyentining kvadratiga teng.

Korrelyasiya koeffisiyenti (r) –1 dan +1 oralig‘ida bo‘ladi. Agar 0=r  bo‘lsa omillar o‘rtasida bog‘lanish 

mavjud emas, 10 << r  bo‘lsa, to‘g‘ri bog‘lanish mavjud 01 <<− r  - teskari bog‘lanish mavjud 1=r  

funksional bog‘lanish mavjud.
Bog‘lanish zichlik darajasi odatda quyidagicha talqin etiladi. Agar 2,0  gacha – kuchsiz bog‘lanish;

4,02,0 ÷   – o‘rtacha zichlikdan kuchsizroq bog‘lanish;

6,04,0 ÷   – o‘rtacha bog‘lanish;

8,06,0 ÷   – o‘rtachadan zichroq bog‘lanish;

99,08,0 ÷  – zich bog‘lanish.

Korrelyatsion tahlil o‘tkazilganda quyidagi korrelyatsiya koeffitsiyentlari hisoblanadi:
1. Xususiy korrelyatsiya koeffitsiyentlari. Xususiy korrelyatsiya koeffitsiyenti asosiy va unga ta’sir etuvchi 

omillar o‘rtasidagi bog‘lanish zichligini bildiradi.
2. Juft korrelyatsiya koeffitsiyentlari asosiy omil inobatga olinmagan nuqtada hisoblanadi. Agar juft 

korrelyatsiya koeffitsiyenti 0,6 dan katta bo‘lsa, unda omillararo bog‘lanish kuchli deb hisoblanadi va erkin 
omillar ma’lum darajada bir-birini takrorlaydi. Agar modelda o‘zaro bog‘langan omillar qatnashsa, model 
yordamida qilingan hisoblar noto‘g‘ri chiqishi mumkin va omillar ta’siri ikki barobar hisoblanishi mumkin. 
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O‘zaro bog‘langan ta’sir etuvchi omillardan bittasi modeldan chiqarib tashlanadi. Albatta, modelda kuchliroq va 
mustahkamroq omil qoladi [7].

3. Ko‘p omilli modellarda agar natijaviy omilga bir necha omillar ta’sir ko‘rsatsa, unda omillar orasida 
ko‘plikdagi korrelyatsiya koeffitsiyenti hisoblanadi. 

Ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlar o‘rtasidagi bog‘lanishlarni o‘rganishda quyidagi funksiyalardan foydalaniladi.
Ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlar o‘rtasidagi bog‘lanishlarni o‘rganishda quyidagi funksiyalardan foydalaniladi 

(1-rasm).
Chiziqli	        	 –		            xaay 10 +=

Ikkinchi darajali parabola  – 		  2
210 xaxaay ++=

Uchinchi darajali parabola  –		  3
3

2
210 xaxaxaay +++=

n-darajali parabola  – 	 		  n
n xaxaxaay ++++= ...2

210

Giperbola  – 		  		   
x
aay 1

0 +=

b- darajali giperbola  – 	 		  bx
aay 1

0 +=

Logarifmik  –		  	           xaay 10log +=

YArim logarifmik  – 		  	 xaay ln10 +=

Ko‘rsatkichli funksiya  –	 		  xaay 10=

Darajali funksiya  – 	 		  1
10
axay =

Logistik funksiya  –		  	bxea
ay −+

=
1

0

1



M U H A N D I S L I K  VA  I Q T I S O D I Y O T

98

2026-yil, iyul.  № 7-son

1-rasm. Chiziqli va chiziqsiz regression bog‘lanishlar2

Bog‘lanishlar chiziqli bo‘lsa, u holda bog‘lanish zichligi baholashda korrelyasiya koeffisiyentidan foydalanish 
mumkin:

yx

yxyxr
σσ ⋅
⋅−⋅

= ,				  

bu erda, xσ  va yσ  mos ravishda x  va y  o‘zgaruvchilarning o‘rtacha kvadratik chetlanishidir va ular 

quyidagi formulalar yordamida hisoblanadi:

( )

n

xx
n

i
i

x

∑
=

−
= 1

2

σ ,   
( )

n

yy
n

i
i

y

∑
=

−
= 1

2

σ    

Shuningdek, korrelyasiya koeffisiyentini hisoblashning quyidagi modifikasiyalangan formulalaridan ham 
foydalanish mumkin:
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Regressiya tahlili natijaviy ko‘rsatkichning omillarga bog‘liqligini matematik jihatdan ifodalaydi.
Regressiya tahlili natijaviy belgiga ta’sir etuvchi belgilarning samaradorligini amaliy jihatdan yetarli darajada 

aniqlik bilan baholash imkonini beradi.
Regressiya tahlili yordamida ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlarning kelgusi davrlar uchun prognoz qiymatlarini 

baholash va ularning ehtimol chegaralarini aniqlash mumkin.
Regressiya va korrelyatsion tahlilda bog‘lanishning regressiya tenglamasi aniqlanadi va u ma’lum ehtimol 

(ishonchlilik darajasi) bilan baholanadi, so‘ngra iqtisodiy-statistik tahlil qilinadi.
Ommaviy hodisalar va ijtimoiy-iqtisodiy hayot jarayonlari bir-biri bilan yaqin bog‘liq va o‘zaro bog‘liqdir. 

Ushbu hodisalar va jarayonlarni tavsiflaydigan ko‘rsatkichlar, odatda, yagona tizimni tashkil etadi va turli 
darajadagi korrelyatsion bog‘lanishlar bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin, bu esa statistikada korrelyatsion va 
regressiya tahlili usullari yordamida o‘rganiladi.

Korrelyatsion tahlil ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi bog‘lanishni quyidagi vazifalarni hal qilish imkonini beradi:
Juft va ko‘p koeffitsiyentlar yordamida ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi bog‘lanishning yaqinligini baholash. 
Regressiya tenglamasini baholash. 
Regressiya tahlilining maqsadi nazariy o‘rtacha qiymatning funksional bog‘lanishini baholashdir, ya’ni 

natijaviy ko‘rsatkich U ning faktorlar x₁, x₂, ..., xₖ ga bog‘liqligini aniqlash. Ushbu tahlilda natijaviy va faktor 
ko‘rsatkichlari o‘rtasida sabab-oqibat bog‘lanishining mavjudligi oldindan taxmin qilinadi [9].

Hodisalar o‘rtasidagi statistik model regressiya tenglamasi ko‘rinishida bo‘ladi:
u = f(x₁, x₂, ..., xₖ)
va quyidagi asosiy shartlar bajarilganda haqiqiy hodisa yoki jarayonni to‘g‘ri tasvirlaydi:
1. Natijaviy ko‘rsatkich o‘zining o‘rtacha qiymatlari bo‘yicha turli faktor ko‘rsatkichlari uchun normal taqsimot 

qonuniga bo‘ysunishi kerak; 
2. Regressiya modeli asosida qurilgan alohida kuzatishlar bir-biridan mustaqil bo‘lishi kerak. 
Regressiya tenglamasini qurishdagi muammolardan biri uning o‘lchamini tanlashdir, ya’ni modelga 

kiritiladigan faktorlar sonini aniqlash. Modelga kiritiladigan faktor ko‘rsatkichlari soni optimal bo‘lishi kerak, ya’ni 
muhim ko‘rsatkichlarni hisobga olish va ahamiyatsiz (ikkinchi darajali) ko‘rsatkichlarni chiqarib tashlash zarur.

Korrelatsion-regressiya modellari, qanchalik murakkab bo‘lmasin, barcha sabab-oqibat bog‘lanishlarini 
to‘liq ochib bermaydi, ammo muhim faktorlarning natijaviy ko‘rsatkichlarga ta’sirini yetarlicha to‘g‘ri tasvirlaydi, 
agar tadqiqot qilinayotgan hodisalar va jarayonlarning mohiyati va xususiyatlari oldindan sifatli tahlil qilingan 

2	  Manba: muallif ishlanmasi.
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bo‘lsa.
Statistika nazariyasida juft va ko‘p korrelyatsiyalar o‘rganiladi. Juft korrelyatsiyada natijaviy ko‘rsatkichning 

bitta faktor ko‘rsatkichi bilan bog‘lanishi ko‘rib chiqiladi, ko‘p omilli korrelyatsiyada esa ikki va undan ortiq faktor 
ko‘rsatkichlari bilan bog‘lanishi ko‘rib chiqiladi. Shunga muvofiq, quriladigan regressiya modellari juft va ko‘p 
bo‘lishi mumkin.

Masalan, agar ish haqi darajasining (u) mehnat unumdorligiga (x) bog‘liqligi aniqlansa, bunday regressiya 
juftdir. Agar ish haqi darajasi (u) nafaqat mehnat unumdorligiga (x₁), balki ishchilarning malakasi (x₂), mahsulot 
narxi (x₃), mahsulot sifati (x₄) ga bog‘liq bo‘lsa, bunday regressiya ko‘p omillidir.

Natijaviy va faktor ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi bog‘lanishni tasvirlaydigan juft regressiya turli xil tenglamalar 
bilan analitik tarzda tasvirlanadi.

Zamonaviy iqtisodiy va statistik tadqiqotlarda ma’lumotlarni tahlil qilishning eng samarali usullaridan biri 
panel ma’lumotlar tahlili hisoblanadi. Ayniqsa, kichik va o‘rta biznes, investitsiya, mehnat bozori, bank tizimi va 
makroiqtisodiy jarayonlarni o‘rganishda panel ma’lumotlar muhim ahamiyat kasb etadi.

An’anaviy statistik tahlilda ma’lumotlar, asosan, ikki shaklda bo‘ladi:
•	 Kesimli (cross-section) ma’lumotlar — bir vaqtning o‘zida turli obyektlar haqidagi ma’lumotlar; 
•	 Vaqt qatorlari (time series) — bir obyektning vaqt davomidagi ma’lumotlari. 

Panel ma’lumotlar orqali iqtisodiy o‘sish, samaradorlik, investitsiya dinamikasi hamda bozor o‘zgarishlari 
tahlil qilinadi.

Panel ma’lumotlar quyidagi sohalarda keng qo‘llaniladi: kichik va o‘rta biznes samaradorligi, investitsiya 
tahlili, bank tizimi, mehnat bozori, soliq siyosati, eksport-import tahlili, hududiy iqtisodiyot.

Kichik va o‘rta biznes sohasida panel ma’lumotlar yordamida korxonalar rentabelligi, investitsiya 
samaradorligi, kredit ta’siri, texnologiyaning ahamiyati hamda mehnat unumdorligi tahlil qilinadi.

Panel ma’lumotlar tahlilida qo‘llaniladigan dasturlar: Stata, EViews, R, Python, SPSS, Gretl dasturlari keng 
qo‘llaniladi.

Panel ma’lumotlar iqtisodiy jarayonlarni vaqt va obyekt kesimida chuqur tahlil qilish imkonini beruvchi 
zamonaviy statistik va ekonometrik usul hisoblanadi.

Ushbu usul orqali:
•	 iqtisodiy ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi bog‘lanishlar; 
•	 dinamik o‘zgarishlar; 
•	 individual xususiyatlar; 
•	 omillar ta’siri aniq baholanadi. 

Fixed Effects va Random Effects modellari panel tahlilning asosiy nazariy modellari hisoblanadi. Panel 
ma’lumotlar tahlili iqtisodiy prognozlash, davlat siyosati, kichik va o‘rta biznes samaradorligini baholash va 
investitsiya qarorlarini qabul qilishda muhim ilmiy va amaliy ahamiyatga ega.

Zamonaviy iqtisodiy tahlilda korxona, tarmoq yoki iqtisodiy tizimning samaradorligini baholash muhim 
ahamiyatga ega. Ayniqsa, kichik va o‘rta biznes faoliyatini tahlil qilishda resurslardan qay darajada samarali 
foydalanilayotganini aniqlash zarur bo‘ladi. Shu maqsadda ekonometrikada turli samaradorlik modellari 
qo‘llaniladi. Ularning eng muhimlaridan biri — stoxastik chegara tahlili (Stochastic Frontier Analysis — SFA) 
hisoblanadi.

Stoxastik chegara tahlili iqtisodiy samaradorlikni baholashda tasodifiy omillar va samarasizlikni bir vaqtning 
o‘zida hisobga olishi bilan boshqa modellardan farq qiladi.

Stoxastik chegara tahlili — iqtisodiy subyektning ishlab chiqarish imkoniyatlari chegarasiga nisbatan 
samaradorligini baholovchi ekonometrik usuldir. Bu usulda maksimal mumkin bo‘lgan natija, real natija hamda 
ular o‘rtasidagi farq tahlil qilinadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, kichik va o‘rta biznes subyektlari faoliyati samaradorligini baholashda 

ekonometrik usullar muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. Korrelyatsion tahlil yordamida samaradorlikka ta’sir 
etuvchi asosiy omillar va ularning o‘zaro bog‘liqligi aniqlandi.

Regressiya modellari orqali investitsiyalar, mehnat resurslari, texnologik daraja va kreditlarning natijaviy 
ko‘rsatkichlarga ta’siri miqdoriy jihatdan baholandi. Panel ma’lumotlar tahlili korxonalar faoliyatini vaqt va hudud 
kesimida chuqur o‘rganish imkonini berdi. Stoxastik chegara tahlili esa resurslardan foydalanish samaradorligini 
va mavjud samarasizlik darajasini aniqlashga xizmat qildi. Shu asosda kichik va o‘rta biznes samaradorligini 
oshirishda innovatsion texnologiyalarni joriy etish, malakali kadrlar salohiyatini rivojlantirish, investitsion faollikni 
rag‘batlantirish hamda davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini takomillashtirish muhim omillar 
ekanligi aniqlandi. Tadqiqot natijalari kichik va o‘rta biznesni rivojlantirish strategiyalarini ishlab chiqishda va 
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boshqaruv qarorlarini qabul qilishda foydalanilishi mumkin.
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